



Folketingets Grønlandsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2021 - 6590

Doknr.
468952

Dato
08-10-2021

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 20. september 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 121 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Spørgsmål nr. 121:

"Af svar på GRU alm. del - spm. 41, fremgår det, at det gælder for alle anbefalinger i rapporten Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for børn og unge i Grønland, at de implementeres og udmøntes i perioden 2020-2023. Dog har initiativet om styrkelse af forældrekompetencer med fokus på særligt sårbare familier og initiativ om styrket tværfagligt samarbejde mellem de kommunale sagsbehandlere, sundhedsplejersker og jordemødre endnu ikke materialiseret sig i nyt MANU-materiale. Hvornår vil indsatsen med at styrke forældrekompetencen blive igangsat?"

Svar:

Spørgsmålet referer til tidligere besvarelse af GRU alm. del – spm. 41, om det grønlandsk-tværgående arbejde for en styrket indsats for børn og unge i Grønland. I denne indsats indgår en række initiativer, hvoraf en række af dem er et samarbejde mellem Grønland og Danmark og en række af dem er initiativer, som Grønland alene står for. GRU alm. del – spm. 41 blev derfor besvaret med bidrag fra Grønland.

Det opfølgende GRU alm. spm. 121 kræver derfor ligeledes bidrag fra Grønland.

Departementet for Børn, Unge og Familier oplyser:

"I perioden 2020-2023 skal initiativerne i Grønlandsk-dansk tværgående arbejde om en styrket indsats for børn og unge i Grønland udvikles og implementeres. Rapporten med de 16 anbefalinger blev udgivet i august 2020, hvorefter ansættelses- og opstartsproces blev sat i gang. Selve udviklingen af MANU-materiale er således påbegyndt i 2021.

Vedrørende styrkelse af forældrekompetencer og fokus på særligt sårbare familier er der i 2021 blevet udviklet materiale. Materiale til MANU 5-6 år samt forskelligt tillægsmateriale er færdigudviklet. Herefter bliver næste skridt at implementere materialet. Derudover arbejdes der på koncepterne for det resterende materiale vedrørende særligt sårbare familier.

Vedrørende styrkelse af det tværfaglige samarbejde er det første seminar, som skal samle fagfolk inden for tidlig indsats, ved at blive planlagt. Seminaret



forventes afholdt ultimo 2021/primus 2022. Seminaret bliver det første i en række af seminarier, som samler tidlig indsats fagfolk på tværs af kommuner.

Som det fremgår af initiativbeskrivelsen for initiativ 2¹ skal evalueringen "Tidlig indsats over for gravide familier" være et af udgangspunkterne for udarbejdelsen af et nyt koncept- og rammebeskrivelse for samarbejdet på tværs af sektorområder i relation til udsatte børn og deres familier. Evalueringen udarbejdes af Statens Institut for Folkesundhed, og er ikke en del af initiativerne i Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for børn og unge i Grønland. Evalueringen er dog en forudsætning for, at rammebeskrivelsen kan udarbejdes. Grundet covid-19 situationen har evalueringen været forsinket, hvilket har udskudt processen omkring udarbejdelse af koncept- og rammebeskrivelse."

Med venlig hilsen
Astrid Krag

¹ Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for børn og unge i Grønland, Endelig Rapport Sommer 2020, s. 49